

BAŞYAZI

Sevgili Okurlarımız,

Geçtiğimiz ay Eğitim ve Bilim açısından önemli sayılabilecek bir aydı. Etkili bir günlük gazete Eğitim sayfasında Dergimize yer ayırdı. Türkiye’de bu alanda çıkan dergilerle birlikte Eğitim ve Bilim’den de söz açtı. Dergimizin çıkış amaçlarından, Türk Eğitim Derneği’nden bahsetti. Konunun bizim için ilginçliği Dergimizin daha 4’üncü sayısında kendisinden söz ettirmesi ve yıllardır bu alanda çıkan diğer dergilerle birlikte anılmasıdır.

Dergimizin okurları tarafından ilginç bulunan bir başka yanı da; yansız oluşudur. Yani, tarafsız oluşu. Bu tarafsızlık bilimin tarafsızlığı yönündedir. Hiç bir toplumsal görüşün, hiç bir siyasal kuruluşun ne yanında, ne de karşısındadır. Bilim ne diyorsa ondan yanadır. Doğrulardan, gerçeklerden yanadır. Dergimiz eğitim alanında kannca, kararınca bir şeyler söylemeye, bir şeyler duyurmaya çalışacaktır. Türk Eğitimi’ne kendi sınırlı olanakları içinde bir şeyler vermeye çalışacaktır. Günlük sloganlardan uzak, yancı, tarafçı görüşlerin dışında, sessiz ve sakin gerçek bildiği, bilimsel nitelikli görüşleri duyurma çabasını sürdürecektir. Bu arada çeşitli değişik görüşlere de sayfalarında yer verecektir.

Bu sayımızda, Beyin Göçü ile ilgili tartışmaları sürdürüyoruz. Beyin Göçü’nün Türkiye ile ilgili yanlarını genel hatları ile ortaya koymaya yönelik bir yazımız var. Eğitimci Seydi Dinçtürk kendi gözlemlerini “Orta Öğretimde Seçmeli Dersler” başlıklı yazısı ile sizlere aktarıyor. Yayın kurulumuzdan, arkadaşımız Anıl Çeçen ülkemizin şu anda yüksek öğretim alanında en önemli sorunlarından birisi olduğuna inandığımız “Üniversiteye Giriş” konusunu inceliyor. Gerçekten ilginç bir yazı. Kimya Mühendisi ve Test Uzmanı Sebahattin Dilâver, Liselerimizde Kimya Öğretimi konusunu ele alıyor. Dr. Ergun Türkcan, Endüstri ve Üniversitelerde Araştırma Çabalarının Eşgüdümü (Koordinasyon) ile ilgili bir yazı çevirdi. Önder Aktaş, Ekonomik Büyüme ile Doktora Eğitimi konularını içeren bir başka yazı ile bu sayının çevirmenleri arasına katıldı. Geleceğin eğitimi ile ilgili bir Alman eğitimcisinin görüşlerini de İlhan Tomanbay sizlere sunuyor. Eğitim Bibliyografyası çalışmalarımız bu sayıda da sürüyor.

Saygılarımızla...

EĞİTİM ve BİLİM